
2012

připomenutí 
po dvou stech letech

Karla Boleslava Štorcha

václav Fiala



pamětní desKa Karla Boleslava Štorcha 
na jeho rodném domě v Klatovech
 
Slavnostní odhalení 7. září  1912
Materiál: žula, bronz
Umístění: Klatovy, Komenského 5

Pamětní deska, umístěná ve výši prvního patra mezi okny, má podobu žulové 
desky s nápisem, do níž je v její horní polovině vsazen šestiúhelný medailon. 
V něm konkávně prohnutý kruh, do něhož je umístěno poprsí v nízkém reliéfu 
z tříčtvrtěprofilu, kde hlava je plasticky vyvinuta, kdežto ramena a obrys klopy 
kabátu jsou jen lehce naznačeny. Autor se věrně držel kresebné předlohy Jana 
Adolfa Brandejse, zhotovené dle fotografie. 
Nápis: “K. B. ŠTORCH / ČESKÝ SPISOVATEL / NARODIL SE V TOMTO / 
DOMĚ 15. LISTOPADU 1812”. 
Signováno v pravé spodní části medailonu: “Čejka”.

Oslavy 100. výročí klatovského gymnázia připadly na stejný rok jako sto let od 
narození jednoho z významných představitelů národního obrození, klatovského 
rodáka Karla Boleslava Štorcha. Proto bylo odhalení pamětní desky zakompon-
ováno do rozsáhlých oslav, které trvaly od 6. do 8. září. Program oslav navrhli 
historici Karel Hostaš a Jindřich Vančura, takže se lze domnívat, že právě oni 
připadli na myšlenku pamětní desky. Deska byla slavnostně odhalena 7. září v 11 
hod., hlavní proslov měl literární kritik prof. Josef Peška z Karlína. Autorem byl 
Jan Čejka, rodák z nedaleké Loučimi, který v dětství odešel s rodiči do Vídně. 
Možná, že město oslovilo právě Čejku v daleké Vídni díky tomu, že tam v té 
době studoval jeho jmenovec klatovský malíř Josef Čejka, který byl s Hostašem 
v živém styku. (O jejich příbuzenském vztahu zatím není nic známo.) 
(www.socharstvi.info)



Město Klatovy
a rodina Klimešova

si Vás dovolují pozvat
15. listopadu 2012 

v 17 hodin
na přípomenutí 

200. výročí narození
obrozeneckého 

spisovatele a novináře

Karla 
Boleslava 

Štorcha
Před sto lety 

mu byla na domě č.p. 5 
v Komenského ulici 

odhalena pamětní deska,
která byla v letošním roce  

opravena

O životě a díle promluví
Karel Mráz

Klatovy, Komenského 5 












